下，本次变更完成后，江南化工持有北方矿投 49%股权。

根据西安市市场监督管理局经开区分局出于 2021 年 9 月 8 日核发的庆华汽

车《营业执照》及出具的《公司基本信息情况》，本次交易中庆华汽车 65%股权

的过户事宜已办理完成工商变更登记手续，本次变更完成后，江南化工持有庆华

汽车 65%股权。

根据百色市市场监督管理局于 2021 年 8 月 2 日核发的广西金建华《营业执

照》及《企业变更通知书》，本次交易中广西金建华 90%股权的过户事宜已办理

完成工商变更登记手续，本次变更完成后，江南化工持有广西金建华 90%股权。

（二）验资情况

2021 年 9 月 10 日，天职国际出具了天职业字[2021]39638 号《验资报告》，

对上市公司本次重大资产重组的股本变动情况进行了审验。截止 2021 年 9 月 8

日，本次交易标的资产的股权交割手续已办理完毕。股份发行后，江南化工股本

变更为人民币 2,648,922,855.00 元。

（三）新增股份登记情况

根据中登公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》，中登公司深

圳分公司已于 2021 年 9 月 16 日受理江南化工的非公开发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。上市公司本次发行股份购

19

买资产项下非公开发行新股数量为 900,348,489 股；本次股份发行后，上市公司

股份数量为 2,648,922,855 股。

（四）期间损益归属

交易各方同意，以交割日上一个月末的日期为确定标的资产过渡期间损益的

基准日。自评估基准日至交割日，标的公司所产生的利润或净资产的增加，由上

市公司享有，所产生的亏损、损失或净资产的减少，由交易对方按其本次交易前

对标的公司的持股比例向上市公司补偿。

自评估基准日至交割日，标的公司可向交易对方进行利润分配。标的资产的

最终交易价格将扣减上述期间内交易对方取得的标的公司分配利润。标的公司利

润分配方案由交易各方另行协商确定。

五、新增股份的数量和上市时间

（一）新增股份上市批准情况

根据中登公司于 2021 年 9 月 16 日出具的《股份登记申请受理确认书》等材

料，中登公司已受理上市公司的新增股份登记申请材料。经确认，本次增发的

900,348,489 股 A 股股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正

式列入上市公司的股东名册。

新增股份的性质为有限售条件流通股，限售期自股份上市之日起开始计算。

根据深交所相关业务规则的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍设涨

跌幅限制。

（二）新增股份的证券名称、证券代码、上市地点和上市时间

证券简称：江南化工

证券代码：002226

上市地点：深圳证券交易所

上市时间：2021 年 9 月 30 日

20

（三）新增股份的限售安排

详见本公告书之“一、本次交易方案的基本情况”之“（五）关于发行对象

所认购股份的锁定期安排”。

六、本次交易前后股本变动情况对比

（一）本次发行股份购买资产前后上市公司股本结构变化

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表：

单位：股、%

股东名称
本次重组前 本次重组新

增股份数量

本次重组后

持股数量 比例 持股数量 比例

盾安控股及一致

行动人
689,711,040 39.44 - 689,711,040 26.04

特能集团 262,286,155 15.00 259,583,806 521,869,961 19.70

北方公司 - - 170,375,085 170,375,085 6.43

奥信香港 - - 159,682,102 159,682,102 6.03

庆华民爆 - - 53,883,664 53,883,664 2.03

陕西产投 - - 35,443,721 35,443,721 1.34

建华机械 - - 125,448,721 125,448,721 4.74

储安烟花 - - 34,436,903 34,436,903 1.30

冯大农牧 - - 31,977,130 31,977,130 1.21

南星锑业 - - 29,517,357 29,517,357 1.11

其他股东 796,577,171 45.56 - 796,577,171 30.07

合计 1,748,574,366 100.00 900,348,489 2,648,922,855 100.00

兵器工业集团下

属企业合计
262,286,155 15.00 768,973,378 1,031,259,533 38.93

在不考虑减持及表决权委托的情况下，本次交易完成后，兵器工业集团控制

的股份比例将达到 38.93%。

（二）本次发行股份购买资产完成后对上市公司盈利能力的影响

根据上市公司审计报告和天职国际出具的上市公司《备考审阅报告》，本次

交易对上市公司最近两年主要财务指标的影响如下表所示：

21

财务指标

2020 年 12 月 31 日/

2020 年度

2019 年 12 月 31 日/

2019 年度

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

总资产（万元） 1,257,240.00 1,663,365.12 1,220,560.61  1,617,757.01

总负债（万元） 552,748.00 617,870.40 551,320.31 622,433.78

归属于母公司股东的所

有者权益（万元）
633,794.00 952,334.13 598,027.87 899,767.84

资产负债率 43.97% 37.15% 45.17% 38.48%

归属于母公司股东的每

股净资产（元/股）
3.62   3.60   3.42   3.40

营业收入（万元） 391,878.86 520,660.87 363,318.70  490,138.41

净利润（万元） 54,280.75 65,042.70 52,042.77  68,811.24

归属于母公司股东的净

利润（万元）
44,684.19 53,652.69 40,464.57  55,653.67

扣除非经常性损益的归

属于母公司股东的净利

润

40,418.04 48,718.59 33,072.32  48,317.58

基本每股收益（元/股）  0.2311   0.1839   0.1891   0.1824

稀释每股收益（元/股）  0.2311   0.1839   0.1891   0.1824

注：基本每股收益和稀释每股收益的计算均是基于扣除非经常性损益的归属于母公司股

东的净利润。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润规模得到较

为显著的增加，有利于改善上市公司的持续经营能力。但上市公司每股收益有所

摊薄，为降低本次交易可能导致的即期回报被摊薄的风险，上市公司已按要求制

定了摊薄当期每股收益的填补回报安排，上市公司全体董事、高级管理人员，上

市公司控股股东特能集团及实际控制人兵器工业集团均已出具了《关于填补被摊

薄即期回报措施能够得到切实履行的承诺》。

（三）本次发行股份购买资产完成后前十名股东持股情况

本次发行股份购买资产完成股份登记后，上市公司的前十名股东持股情况如

下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 北方特种能源集团有限公司 521,869,961 19.70%

2 盾安控股集团有限公司 381,468,679 14.40%

22

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

3 中国北方工业有限公司 170,375,085 6.43%

4 奥信控股（香港）有限公司 159,682,102 6.03%

5 广西建华机械有限公司 125,448,721 4.74%

6 安徽盾安化工集团有限公司 101,754,240 3.84%

7 诸暨永天投资有限公司 75,191,340 2.84%